
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 592

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 20 septembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 148 din 8 mai 2001 privind excepția de 

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 alin. (3) 
din „Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurată cu începere de la 
6 martie 1945, precum și celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri“, republicat,
cu modificările ulterioare.......................................... 1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
9 00. — Hotărâre pentru organizarea și stabilirea

atribuțiilor Secretariatului General al Guvernului....  3-5
9 02. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de

urgență ...................................................................... 5-8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 148
din 8 mai 2001

privind excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 alin. (3) din „Decretul-lege nr. 118/1990 
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată 

cu începere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate în străinătate ori constituite 
în prizonieri“, republicat, cu modificările ulterioare

Lucian Mihai 
Costică Bulai 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gabor 
Ioan Muraru 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Romul Petru Vonica 
Gabriela Ghiță 
Doina Suliman

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 8 alin. (3) din „Decretul-lege

nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri“, republicat, cu modi
ficările ulterioare, excepție ridicată de Mariana Ivaniuc în 
Dosarul nr. 6.011/CA/2000 al Curții de Apel Timișoara — 
Secția contencios administrativ și comercial.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 10 aprilie 
2001 și au fost consemnate în încheierea din aceeași dată, 
când, având nevoie de timp pentru a delibera, Curtea a 
amânat pronunțarea la 24 aprilie 2001 și apoi la 8 mai 
2001.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/20.IX.2001

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 12 septembrie 2000, pronunțată în 
Dosarul nr. 6.011/CA/2000, Curtea de Apel Timișoara — 
Secția contencios administrativ și comercial a’ sesizat 
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate 
a dispozițiilor aii. 8 alin. (3) din „Decretul-lege nr.' 118/1990 
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate 
din motive politice de dictatura instaurată cu începere de 
la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate 
ori constituite în prizonieri“, republicat, astfel cum a fost 
modificat prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 9/1999, aprobată prin Legea nr. 18/2000, modificat și 
prin Ordonanța Guvernului nr. 119/2000. Excepția a fost 
ridicată de Mariana Ivaniuc printr-o acțiune civilă formulată 
în baza Legii contenciosului administrativ nr. 29/1990.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține că dispozițiile legale criticate contravin art. 16 din 
Constituție, întrucât acordă „soțiilor, soților celor decedați și 
cetățenilor români cu domiciliul în străinătate mai multe 
drepturi decât titularilor de drepturi, care au suportat efectiv 
abuzurile dictaturii comuniste“.

Instanța de judecată, exprimându-și opinia, apreciază 
că excepția este întemeiată, deoarece textul de lege criticat 
„încalcă principiul egalității cetățenilor în fața legii pentru că 
permite depunerea cererilor vizând acest decret-lege de 
către cetățenii români cu domiciliul în străinătate și după 
data de 15 martie 2000“.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, luând în conside
rare jurisprudența Curții Constituționale, apreciază că 
excepția este întemeiată, deoarece dispozițiile legale criti
cate contravin art. 16 din Constituție privind egalitatea 
cetățenilor în fața legii.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu
ziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 8 alin. (3) din „Decretul-lege nr. 118/1990 
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din 
motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 
6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori 
constituite în prizonieri“, republicat, astfel cum a fost modi
ficat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1999 
(publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 70 
din 22 februarie 1999), aprobată și modificat prin Legea 
nr. 18/2000 (publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 106 din 10 martie 2000), modificat și prin 
Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 (publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 426 din 31 august 1999), 
precum și prin Ordonanța Guvernului nr. 119/2000 (publi
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 425 din 
1 septembrie 2000).

Aceste dispoziții legale aveau la data pronunțării înche
ierii de sesizare a Curții Constituționale (12 septembrie 
2000) următorul cuprins: „Cererilepentru stabilirea drepturilor 
titularilor, prevăzute de prezentul decret-lege, se pot depune la 
direcțiile generale de muncă si protecție socială județene, res
pectiv a municipiului București, până cel mai târziu la data de 
15 martie 2000, cu excepția persoanelor prevăzute la art. 1 
alin. (2) lit. a1), care pot depune cereri până la data de 
31 decembrie 2000. După data de 15 martie 2000 și, respec
tiv, 31 decembrie 2000 direcțiile generale de muncă și protecție 
socială județene, respectiv a municipiului București, vor primi 
spre rezolvare numai cererile depuse de soții (soțiile) celor 
decedați, prevăzuți la art. 4, și de cetățenii români cu domiciliul 
în străinătate, prevăzuți la art. 11.“

în vederea examinării dispozițiilor legale criticate Curtea 
reține în prealabil că textul lit. a1) a art. 1 alin. (2) din 
Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările ulteri
oare, are următorul cuprins: „a fost persecutată sau 
deportată de către regimul instaurat în România cu începere 
de la data de 14 septembrie 1940 până la data de 23 august 
1944 din motive etnice și rasiale;'. Litera a1) a fost introdusă 
prin Ordonanța Guvernului nr. 105/1999 (publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 426 din 31 
august 1999).

De asemenea, Curtea reține că dispozițiile art. 4 
alin. (1) și (2), precum și ale art. 11 alin. (1) din Decretul- 
lege nr. 118/1990, republicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 118 din 18 martie 1998, au 
următorul conținut:

— Art. 4: „(1) Soțul (soția) celui decedat, din categoria 
celor dispăruți sau exterminați în timpul detenției, internați abu
ziv în spitale de psihiatrie, deportați sau prizonieri, are dreptul 
la o indemnizație lunară de 60.000 lei neimpozabilă, dacă 
ulterior, nu s-a recăsătorit.

(2) De aceleași drepturi beneficiază soțul (soția) celui care 
a decedat după ieșirea din închisoare, din spitalul de psihiatrie, 
după întoarcerea din deportare sau din prizonierat, dacă, ulte
rior, nu s-a recăsătorit.';

— Art. 11 alin. (1): „Beneficiază de prevederile prezentu
lui decret-lege și cetățenii români cu domiciliul în străinătate.'

Autorul excepției susține că dispozițiile art. 8 alin. (3) 
din decretul-lege criticat, prin regimul juridic diferit aplicabil 
celor două categorii de cetățeni români, încalcă art. 16 
alin. (1) din Constituție, potrivit căruia „Cetățenii sunt egali 
în fata legii și a autorităților publice, fără privilegii și fără 
discriminări'.

Examinând excepția, Curtea constată că argumentul 
invocat în suținerea acesteia este întemeiat. Dispozițiile 
legale criticate, limitând în timp posibilitatea depunerii cere
rilor pentru stabilirea drepturilor ce se cuvin în temeiul 
Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările ulte
rioare, în funcție de calitatea persoanei (persoană având 
domiciliul în țară sau în străinătate; titular sau soț/soție al/a 
celui decedat), contravin principiului egalității cetățenilor în 
fața legii și a autorităților publice. Acest principiu este apli
cabil, prin natura lui, în cazul tuturor drepturilor și 
libertăților consacrate prin Constituție sau prin lege.

în legătură cu aplicarea principiului egalității Curtea 
Constituțională a stabilit însă în mod constant în jurispru- 
dența sa că „violarea principiului egalității și nediscriminării 
există atunci când se aplică tratament diferențiat unor 
cazuri egale, fără să existe o motivare obiectivă și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/20.IX.2001 3

rezonabilă, sau dacă există o disproporție între scopul 
urmărit prin tratamentul inegal și mijloacele folosite“ 
(Decizia Curții Constituționale nr. 107 din 1 noiembrie 
1995, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. ,85 din 26 aprilie 1996).

în același sens s-a pronunțat și Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului care, în aplicarea principiului nediscri- 
minării prevăzut la art. 14 din Convenția pentru apărarea 
drepturilor omului și a libertăților fundamentale, a stabilit că 
orice diferență de tratament făcută de stat între persoane 
aflate în situații similare trebuie să își găsească o justifi
care obiectivă și rezonabilă (de exemplu, în cazul „Markx 
împotriva Belgiei1, 1979).

în aceste condiții Curtea Constituțională constată că nu 
are o justificare obiectivă și rezonabilă stabilirea unui ter
men pentru depunerea cererilor privind stabilirea drepturilor 
titularilor, în timp ce pentru cererile depuse de soții/soțiile 
celor decedați și pentru cele depuse de cetățenii români cu 
domiciliul în străinătate nu este prevăzut nici un termen.

Pe de altă parte, Curtea observă că ulterior sesizării 
sale termenul de depunere a cererilor pentru stabilirea 
drepturilor ce se cuvin în baza decretului-lege criticat a fost 
prelungit în temeiul art. 7 alin. (2) din Ordonanța 
Guvernului nr. 105/1999, astfel cum a fost aprobată și 
modificată prin Legea nr. 189/2000, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 553 din 8 noiembrie 
2000, potrivit căruia: „Cererile pentru stabilirea drepturilor 
prev„zute în prezenta ordonanță se depun la direcția generală 
de muncă si protecție socială teritorială până la data de 
31 martie 2001. După această dată se vor primi doar cererile 
persoanelor prevăzute la art. 3, precum si cele ale cetățenilor 
români cu domiciliul în străinătate." Aceste dispoziții legale 
mențin discriminarea nejustificată între cele două categorii 
de beneficiari ai drepturilor prevăzute de Decretul-lege 
nr. 118/1990, republicat.

în consecință, Curtea urmează să admită excepția de 
neconstituționalitate și să constate că dispozițiile legale cri
ticate sunt neconstituționale.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, cu majoritate de voturi,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:
Admite excepția de neconstituționalitate ridicată de Mariana Ivaniuc în Dosarul nr. 6.011/CA/2000 al Curții de Apel 

Timișoara — Secția contencios administrativ și comercial și, în consecință, constată că sunt neconstituționale dispozițiile 
art. 8 alin. (3) din „Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice 
de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate ori constituite în 
prizonieri“, republicat, cu modificările ulterioare, dispoziții prin care se prevăd termene pentru depunerea cererilor privind 
stabilirea drepturilor titularilor.

Decizia se comunică celor două Camere ale Parlamentului și Guvernului.
Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 8 mai 2001.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
LUCIAN MIHAI

Magistrat-asistent,
Doina Suliman

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru organizarea si stabilirea atribuțiilor Secretariatului General al Guvernului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 292/2000 pentru stabilirea unor măsuri privind reorganizarea și funcționarea Secretariatului General al 
Guvernului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 255/2001, precum și ale art. 22 alin. (3) din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Secretariatul General al Guvernului 
funcționează ca structură în aparatul de lucru al 
Guvernului, cu personalitate juridică, având rolul de a asi
gura derularea operațiunilor tehnice aferente actelor de 
guvernare și rezolvarea problemelor organizatorice, juridice,

economice și tehnice ale activității Guvernului, precum și 
reprezentarea Guvernului în fața instanțelor judecătorești.

(2) Sediul Secretariatului General al Guvernului este în 
municipiul București, Piața Victoriei nr. 1, sectorul 1.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/20.IX.2001

Art. 2. — Secretariatul General al Guvernului înde
plinește funcțiile prevăzute la art. 2 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 292/2000 pentru stabilirea unor 
măsuri privind reorganizarea și funcționarea Secretariatului 
General al Guvernului și constituie elementul de legătură și 
de stabilitate a guvernării.

Art. 3. — (1) Secretariatul General al Guvernului are 
următoarele atribuții principale:

a) asigurarea armonizării proiectelor de acte normative 
înaintate de ministere;

b) urmărirea modului de realizare a Programului de 
guvernare;

c) asigurarea în domeniul său de activitate a relației cu 
Parlamentul și cu ministerele;

d) organizarea și pregătirea ședințelor Guvernului;
e) asigurarea respectării procedurilor pentru supunerea 

proiectelor de acte normative spre adoptare Guvernului, 
potrivit reglementărilor în vigoare;

f) asigurarea reprezentării Guvernului în fața instanțelor 
judecătorești, împreună cu ministerele care au obligația de 
a pune în executare hotărârile Guvernului împotriva cărora 
s-au formulat acțiuni în justiție;

g) urmărirea îndeplinirii de către organele de specialitate 
ale administrației publice centrale a măsurilor și a sarcinilor 
rezultate din actele normative;

h) elaborarea proiectului bugetului anual pentru aparatul 
de lucru al Guvernului;

i) elaborarea și urmărirea realizării planului de investiții, 
în domeniul său de activitate;

j) executarea operațiunilor financiare privind fondurile 
prevăzute în bugetul propriu și destinate realizării acțiunilor 
inițiate de structurile din aparatul de lucru al Guvernului și 
de alte structuri stabilite prin acte normative;

k) organizarea unor evenimente, manifestări și alte ase
menea acțiuni, stabilite și desfășurate la nivelul Guvernului;

l) gestionarea Fondului România, în conformitate cu dis
pozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2001 
privind constituirea și utilizarea Fondului România;

m) gestionarea relațiilor cu Republica Moldova;
n) asigurarea rezolvării în mod operativ și potrivit regle

mentărilor legale a problemelor privind veteranii de război, 
precum și invalizii și văduvele de război;

o) asigurarea întăririi capacității administrative a 
Guvernului prin crearea condițiilor necesare pentru 
desfășurarea activității grupurilor de consultanți pe pro
bleme juridice constituite la nivelul Executivului, precum și 
prin efectuarea de analize, studii, sinteze și altele aseme
nea pe marginea documentelor pregătite la nivelul 
instituțiilor guvernamentale;

p) coordonarea activității unităților care funcționează sub 
autoritatea sa;

q) elaborarea sau avizarea, după caz, a proiectelor de 
acte normative în domeniul său de activitate.

(2) Secretariatul General al Guvernului îndeplinește orice 
alte atribuții specifice, prevăzute de alte acte normative sau 
stabilite prin decizie a primului-ministru.

Art. 4. — în exercitatea atribuțiilor sale Secretariatul 
General al Guvernului colaborează cu ministerele și cu 
celelalte organe de specialitate ale administrației publice 
centrale, cu autoritățile administrației publice locale, cu alte 
instituții și autorități publice, precum și cu persoanele fizice 
și juridice.

Art. 5. — (1) Secretariatul General al Guvernului este 
condus de ministrul pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului, denumit în continuare ministru, 
ajutat de unul sau de mai mulți secretari de stat numiți 
prin decizie a primului-ministru.

(2) Ministrul reprezintă Secretariatul General al 
Guvernului în relațiile cu ministerele și cu celelalte organe 
de specialitate ale administrației publice centrale, cu auto
ritățile administrației publice locale, cu alte instituții și auto
rități publice, precum și cu persoanele fizice și juridice.

(3) Ministrul are calitatea de ordonator principal de cre
dite pentru aparatul de lucru al Guvernului.

(4) în exercitarea atribuțiilor care îi revin ministrul emite 
ordine și instrucțiuni, în condițiile legii.

(5) Atribuțiile secretarilor de stat se stabilesc prin ordin 
al ministrului.

Art. 6. — Ministrul și secretarii de stat sunt salarizați 
potrivit anexei nr. II/2 la Legea nr. 154/1998 privind siste
mul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și 
a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de 
demnitate publică, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Ministrul asigură directa coordonare a acti
vității organelor de specialitate ale administrației publice 
centrale prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Secretariatul General al Guvernului îndeplinește 
atribuțiile prevăzute de lege pentru ministerul de resort față 
de regiile autonome prevăzute în anexa nr. 2.

(3) în coordonarea ministrului, precum și sub autoritatea 
Secretariatului General al Guvernului pot fi date sau tre
cute, după caz, și alte organe de specialitate ale adminis
trației publice centrale ori regii autonome decât cele 
prevăzute la alin. (1) și (2).

Art. 8. — (1) Structura organizatorică a Secretariatului 
General al Guvernului se aprobă prin decizie a primului- 
ministru.

(2) în structura Secretariatului General al Guvernului 
funcționează direcții generale, direcții, servicii, sectoare și 
birouri, după caz.

(3) în structura Secretariatului General al Guvernului 
funcționează Oficiul pentru gestionarea relațiilor cu 
Republica Moldova și Oficiul pentru problemele veteranilor 
de război, coordonate de secretari de stat și organizate la 
nivel de direcție sau de direcție generală.

(4) Structura organizatorică detaliată, circuitul documen
telor, atribuțiile și sarcinile compartimentelor din cadrul 
Secretariatului General al Guvernului se stabilesc prin regu
lamentul de organizare și funcționare, care se aprobă prin 
ordin al ministrului.

Art. 9. — (1) Statul de personal și structura posturilor 
pe compartimente, încadrarea personalului, modificarea, 
suspendarea sau încetarea raporturilor de serviciu ori, după 
caz, a raporturilor de muncă se aprobă prin ordin al 
ministrului.

(2) Numărul maxim de posturi al Secretariatului General 
al Guvernului se stabilește prin decizie a primului-ministru, 
cu încadrarea în numărul maxim de posturi aprobat pentru 
aparatul de lucru al Guvernului.

(3) Atribuțiile, sarcinile și răspunderile personalului înca
drat la Secretariatul General al Guvernului se stabilesc prin 
fișa postului, elaborată în conformitate cu regulamentul de 
organizare și funcționare.

Art. 10. — (1) Personalul din cadrul Secretariatului 
General al Guvernului este salarizat potrivit anexei nr. I 
(cap. II/B) și anexei nr. VI/2 (cap. A) la Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabi
lire a salariilor de bază pentru personalul contractual din 
sectorul bugetar, cu modificările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/20.IX.2001 5

(2) în funcție de necesități pot fi utilizate și funcții dintre 
cele prevăzute în anexa nr. V/2 la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 24/2000, cu modificările ulterioare.

Art. 11. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 12. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 26/2001 privind 
stabilirea atribuțiilor Secretariatului General al Guvernului, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28 
din 16 ianuarie 2001.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 13 septembrie 2001.
Nr. 900.

ANEXA Nr. 1

ORGANELE DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

a căror activitate este coordonată în mod direct de ministrul pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului

1. Autoritatea Națională pentru Protecția Copilului și Adopție
2. Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor.

ANEXA Nr. 2

REGIILE AUTONOME 

față de care Secretariatul General al Guvernului îndeplinește atribuțiile prevăzute de lege pentru ministerul de resort

1. Regia Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“
2. Regia Autonomă „Locato“.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare de 
urgență în sumă totală de 453,5 milioane lei, din fondurile 
prevăzute cu această destinație în bugetul Ministerului

Muncii și Solidarității Sociale, familiilor din județul 
Hunedoara, prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

p. Ministrul administrației publice,
Ionel Fleșariu, 

secretar de stat
București, 13 septembrie 2001.
Nr. 902.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/20.IX.2001

ANEXĂ’)

NJ? Beneficiarul
crt.

Adresa
Suma 

acordată 
(milioane lei)

1. ANCA ADRIANA ORAȘTIE, STR. PRICAZULU1, BL.6, AP.6/ 2,3
2. BACRAU DUMITRU ORÂȘTIE, STR. 9MAI, AP.90 1
3. BACRÂU MAR1NELA ORÂȘTIE, STR. VIITORULUI NR.27 4
4. BARSAN MARIA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.40, AP.27 3
5. BARSAN RODICA ORAȘTIE, STR. PLANTELOR NR.2 2
6. BEJAN ELEONORA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.36, APA 2
7. BUTES GABRIELA ORAȘTIE, STR .N.TITULESCU, BL.85, AP.21 2
8. CARA MARIANA ORAȘTIE, STR. DIGULUI NR.104 5
9. COCA ALEXANDRU ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.42, AP.68 2,5
10. DRÂGOTEL RAMONA ORAȘTIE, ALEEA MOȚILOR NR.7 2
11. FLORA TEREZIA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.34, AP.54 1
12. FURDU1COSMIN ORAȘTIE, STR. EROILOR, BL.l, AP.7 3
13. GOMBOȘ IONEL ORAȘTIE, STR. UNIRII NR.145 4
14. HAIDIU DOINA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.34, AP.33 2
15. HORVATH DIONISIE ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.42, AP.41 5
16. KOVACS ALEXANDRU ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.40, AP.37 5
17. LUPU VIORICA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.40, AP.80 4
18. MITHIU IOSIF ORAȘTIE, STR. M.EMINESCU, BL.8 1,5
19. NOTAR SMARANTER ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.34, AP.34 2,5
20. ROSTAȘ IONEL ORAȘTIE, STR. DEALU BEMILOR 5
21. ROSTAȘ MARIOARA ORAȘTIE, STR. DEALU BEMILOR 2
22. SAVA FERI ORAȘTIE, STR. MUZICANTILOR NR.14 5
23. SIMON MARIA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.58, AP.44 3,5
24. STOIAN FLORICA ORAȘTIE, STR. 9 MAI NR.90 4
25. STOICA GABRIELA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.36, AP.24 2
26. TAMAȘI ANCA ORAȘTIE, STR. PRICAZULUI, BL.40, AP. 1 3 1,5
27. URSICA ADRIANA DANA ORAȘTIE, STR. MUREȘUL, BL. 17, AP.58 2
28. VARGA MARISCUȚA ORAȘTIE, STR. PRICAZ - FABRICA 3,5
29. VARGA NICOLETA CLAUDIA ORAȘTIE, STR. N.TITULESCU, BL.85, AP.44 3
30. PASCU CAROL COMUNA HARAU NR.278 2
31. BLUMIIAGHEL MARGARETA HAȚEG, ALEEA CENTRALEI, BL. 1. AP.95 3,5
32. ABRUDAN ANASTASIA HUNEDOARA, STR. M.VITEAZU, BL.A12, AP.U 1,5
33. BIRO RODICA HUNEDOARA, STR. BATIZ, BL.L3, AP.53 4
34. BOICU ADRIANA HUNEDOARA, STR. MUREȘULUI, BL.C45, AP.56 2,5
35. BUHUȘ1 EMILIA HUNEDOARA, STR.22 DECEMBRIE. BL.CM3.

AP.79
2,5

36. CĂLINESCU ION HUNEDOARA. STR. TRANDAFIRILOR, BL.3>.
AP.61

2,5

37. CAȘLARIU CONSTANTIN HUNEDOARA, STR. BATIZ, BL.G 1, AP.> 1 ________ 2________
38.
39.

CICĂ LUCICA
DILINCA VICTORIȚA

HUNEDOARA. STR. BATIZ, BL.G, AP.63_____________
HUNEDOARA. STR. INDEPENDEN ȚEL BL.29.
AP.44

3
3,5

40. FACAOARA GHEORGHE HUNEDOARA, STR. PINILOR, BL.43. AP.39 1,5_______
41. FAKESCH STELIANA HUNEDOARA, STR. TRANDAFIRILOR. BL.27, A1U 2 _______
42. HORVATH GEORGETA HUNEDOARA. STR. INDEPENDENȚEI. BL.29.

AP.52
3,5

43. LAKATOS LIVIA HUNEDOARA. STR. INDEPENDENȚEI. BL.29.
AP.62

3

44. LAKATOS VIORICA HUNEDOARA. STR. MUREȘULUI, BL.G2. AP.31 2,5 _
45. MAFTEl MARIANA HUNEDOARA. STR. INTRAREA SPICULUI. BL.L> 

AP. 19
! 5

2,546. MĂRUNTELE VASILE HUNEDOARA, STR. ROZELOR, BL.31, AP.21
47. MAXIM ILEANA HUNEDOARA. STR. TRANDAFIRILOR. BL 13

AP.34
3

48. MEDRIHAN ELENA HUNEDOARA, STR. M. VITEAZU, BL.B5, AP.60 2________
49. MEZI 1 EUGEN HUNEDOARA, STR. INDEPENDENȚEI. BL.29.

AP.42
5

50. MIKLOS F.L1SABETA HUNEDOARA, STR. ȘTRANDULUI, BL.H. AP.5 1,5
î________ 3________51. DUMITRU CORNELIA HUNEDOARA, STR. MUREȘULUI, BL.G2, AP.28

52. PELIN MALVINA HUNEDOARA, STR. MUREȘULUI, BL.G2. AP.38 ; 3_________
53. PUȘCAȘU MIRELA HUNEDOARA, STR. INDEPENDENȚEI. BL.29, 

AP. 76
5

54. RADULESCU GEORGETA HUNEDOARA, STR. INDEPENDENȚEI, BL.29,
AP. 101

4

55. RAITA ADEL HUNEDOARA, STR. INDEPENDENȚEI, BL.29,
AP.48

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/20.IX.2001 7

Nr. 
crt. Beneficiarul Adresa

Suma 
acordată 

(milioane lei)
56. RAITA MARIA HUNEDOARA, STR. RANDUN1C11, BL.28, AK41 3,3
57. RAITA VIORICA HUNEDOARA, STR. MUREȘULUI, BL.G2, AP.32 5
58. ȘELARU TATIANA HUNEDOARA, BD. REPUBLICII, BL. 120, AP. 17 3
59. SUIOGAN IOAN RADU HUNEDOARA, STR. MUREȘULUI, BL.G2, AP.22 3,5
60. TEGLAS DAN HUNEDOARA, STR. TRANDAFIRILOR, BL.21, 

AP. 14
5

61. VARGA MARIA MIHAELA HUNEDOARA, STR. INDEPENDENȚEI, BL.29,
AP. 100 ■

3

62. VASIL1NIUC ADRIANA NICOLETA HUNEDOARA, STR. BATIZ, BL.L1, AP.15 4
63. PETROVAI VICTOR LUPENI, STR. BÂRBATENI NR.23, BL.22, AP.56 3
64. POPA ARISTIDE LUPENI, STR. VIITORULUI, BL.E1, AP.27 1
65. ROMAN ALEXANDRU RAREȘ LUPENI, STR. VIITORULUI, NR.12, BL.39D, AP.14 3,5
66. TUDORICA ANA LUPENI, STR. GHEORGHE ȘINCAI, BL.D8, AP. 1 2
67. VIDU ELEONORA LUPENI, STR. VIITORULUI NR.14. BL.A7, AP.56 4
68. CALNICIUC MARIA PETRILA, STR. GALERIA CIMPA, BL.2, AP. 13 1
69. CIOBANU LUMINȚA PETRILA, STR. 8 MARTIE, BL.33, AP. 115 3
70. LAZÂR MARIANA PETRILA, STR. T.VLADIMIRESCU, BL.86, AP.62 4
71. ULIER VASILICA PETRILA, STR. 8 MARTIE, BL.28, AP.82 5
72. HAIDU IOSIF 'PETROȘANI, STR. CUZA VODĂ, BL.25, AP.2 1
73. ISTRATE ELENA PETROȘANI, STR. SATURN, BL.8, AP.29 2,5
74. MARȘU FELICIA PETROȘANI, STR. VENUS, BL.5, AP.39 2,5
75. MORARU CRISTINA PETROȘANI. STR. AVIATORILOR, BL.30, APA 3
76. POPA VICTORIA PETROȘANI, STR. VENUS, BL. 10, AP.31 5
77. RUSU FANICA PETROȘANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.87, 

AP. 115
5

78. SANDOR BERTA PETROȘANI. STR. SATURN, BL.4, AP.20 3
79. T1ȚU PETRE PETROȘANI. STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.78, 

AP.114
5

80. ZÂNOG GRIGORE PETROȘANI, ALEEA POPORULUI, BL.4, AP.29 5
81. ADAM BENIAMIN VULCAN, STR. ȘT. O. IOSIF NR.5, AP.24 3
82. ADAM GRETI ROZALIA VULCAN, STR. DOROBANȚI, BL.59, AP. 13 2
83. AMBRUȘ CLARA VULCAN, STR. TRAIAN, BL. 13, AP.9 1
84. BALAN VASILE VULCAN, STR. JIULUI NR.15, AP.2 2
85. CINCÂ CRISTIAN VULCAN, STR. TRAIAN, BL.A5, AP.33 1,5
86. DASCALU LUMINIȚA VULCAN, STR. TRAIAN NR.7, BL.A, AP.46 2,5
87. ENCUȚION VULCAN, STR. ȘT. O. IOSIF NR.5, AP.30 3
88. FULOP ȘTEFAN VULCAN, STR. TRAIAN NR.6, AP.21 1
89. HORVATHEMIL VULCAN, STR. M.EMINESCU NR.4, BL.4, AP.5_______ 2,5
90. ISTINA VICTOR VULCAN, STR. TRAIAN NR.19, BL.13, AP.13 2,5
91. MACOVEI IONELA VULCAN, STR. M.EMINESCU, BL.6. AP.65 2
92. MATE ISTVAN VULCAN, S TR. TRAIAN, BL.A5, AP.20 2,5
93. MOLDOVAN MIHAIL VULCAN, STR PERILOR NR.5 1
94. NAR1ȚA FLORIN VULCAN, S TR. M.EMINESCU NR.4, BL.4, AP.47 1
95. NEGULEASA TOMA ION VULCAN, STR. ITTULESCU NR.7. BL.D2, AP.67 5
96. PETRIK ENIKO VULCAN, STR ȘT. O. IOSIF NR.4, BL.4, AP.53 1,5
97. PIRCEA VERONICA VULCAN, STR. M.EMINESCU NR.6, BL.6, AP.65 5
98. RATUSCAI GRIGORE VULCAN, STR. M. VITEAZU NR.28. BL. 17, AP.23 5
99. SERES ZOITAN VULCAN, STR. ROMANILOR, BL.B61, AP.22 2,5
100. S1LION NATAL1A VULCAN. STR. M VITEAZU NR.8, BL.8. AP.47 3
101. SIRIAS EUGENIA VULCAN/STR. 1 TTULESCU NR.6, BL.D4. AP.56 5
102. TOMEI VASILE VULCAN, STR FTTULESCU NR.7, BL.D2, AP.21 5
103. TRANDAFIR 1LIE VULCAN, STR. CARAIMAN NR.l, AP.3 1
104. ANDREICA RODOVICA URICANI. ALEEA PLOPILOR, BL.l, AP.9 3
105. APOSTOL PARASCHIVA URICANL STR. 1 DECEMBRIE 1918. BL.3, AP. 15 2
106. ATOMEI AURICA URICANL STR. MUNCII, BL. 10. AP.9 1
107. BABALIC GABRIEL URICANI, STR. MUNCII, BL.5, AP.24 1,5
108. BANCOȘ MIHAELA URICANL ALEEA BRAZILOR. BL.D1A. AP.3 2
109. BANGAU LORICA URICANL STR. 1 MAI, BL.8, AP. 18 1
110. BODEA RAMONA URICANI. STR. 1 MAI, BL.13, AP.l 1 3
111. BOGANI DANIEL FLORIN URICANI, STR. MUNCII, BL.C12, AP.3 1
112. BOGANI VIORICA URICANI, STR. MUNCII, BL. 12, APA 2,5
113. BOGEA CLAUDIA URICANI, STR. STERMINOS, BL.8, AP.8 2,5
114. BOJTHE ELEMER EMIL URICANI, STR. MUNCII, BL.6, AP.20 1,5
115. BURAGA IOANA GABRIELA URICANI, ALEEA PROGRESULUI, BL.23B, AP. 19 1,5
116. BUTA MARIA URICANI, ALEEA PLOPILOR, BL.3, AP.6 1
117. CHICIUDEAN OLIMPIA URICANI, STR. REPUBLICII, BL.26, AP.10 3
118. CHIRITA ALEXANDRU URICANI, STR. STERMINOS, BL. 14, AP.29 5
119. CIOLAN NECULAI URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.87, AP.20 3
120. CIUBOTARU ION URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.D5, AP.22 2
121. CIURA IOANA URICANI, STR. BULZU NR.l 14 1



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/20.IX.2001

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Nr. 
crt. Beneficiarul Adresa

Suma 
acordată 

(milioane lei)
122. COJOCARU NICOLIȚA URICANI, STR. MUNCII, BL. 11, AP. 11 2,5
123. COSTACHE DOMNIȚA URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.65, AP.5 1
124. COSTINAȘ GHEORGHE URICANI, STR. MUNCII, BL. 12, AP.7 1
125. COSTOIU LIDIA URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.D1, AP.18 2
126. COVACI NICOLAE URICANI, STR. 1 MAI, BL.l, AP. 20 2,5
127. CRIȘAN ROZALIA LACRAMIOARA URICANI, STR. MUNCII, BL.ll, AP.28 3
128. CSONTOS MARGIT-MELINDA URICANI, STR. REPUBLICII, BL.26, AP. 17 1
129. DOBARCEANU LENUȚA URICANI, STR. PROGRESULUI, BL.27, AP. 13 3
130. DOGARU CRISTIAN URICANI, STR. MUNCII, BL.18, AP.67 1
131. DORCU MIHAI URICANI, STR. PROGRESULUI, BL.16D, AP.40 2,5
132. DRUGA MARIANA URICANI, ALEEA PROGRESULUI, BL.26, AP. 12 2
133. DUREA ANGELA URICANI, STR. 1 MAI, BL.5, AP.36 1
134. GAIȚA VASILICA URICANI, STR. MUNCII, BL.6, AP.38 2,5
135. HAZAZUP TASIEA ' URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.D5, AP.35 1
136. HRITCU SAVETA URICANI, STR. MUNCII, BL.4, AP.60 1
137. HURMUZACHE GHIȚA URICANI, ALEEA TEILOR, BL.33, AP.29 1
138. IACOV CRISTINA URICANI, STR. REVOLUȚIEI, BL.2, AP. 16 2
139. IEPURAN GABRIELA URICANI, STR. 1 MAI, BL.l, AP.36 1,5
140. IONASC DANIELA URICANI, STR. MUNCII, BL.4, AP.35 1
141. IVANESCU COSTEL URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.D4, AP.21 1,5
142. JIANU MATILDA URICANI, STR. MUNCII, BL.3, AP.29 1
143. KELEMEN JOZSEF URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.D1A, AP.36 1
144. KELNER MARTON URICANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.l, AP.9 2
145. KILEN KAROLY URICANI, ALEEA PROGRESULUI, BL. 16, AP.8 2
146. LEFTER CONSTANTIN URICANI, STR. REPUBLICII, BL.9, AP.7 1
147. LEICA NECULAI URICANI, STR. MUNCII, BL.13, AP.6 2,5
148. LINGURAR MARIA URICANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.7, AP. 10 1
149. MANCAS DIDINA URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.D, AP.13 1
150.. MATEI ANTIGONA DANIELA URICANI, ALEEA TEILOR, BL.F, AP.l 1
151. MATYAS MIHAELA URICANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.l, AP.l 1,5
152. MECHEREL ANGELA URICANI, STR. MUNCII, BL.19B, AP.14 I
153. MITRICA IOANA URICANI, STR. 1 MAI, BL.l, AP.26 2
154. MOLDOVAN REBECA URICANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.9, AP.6 2
155. MUNTEANU VASILE URICANI, STR. REVOLUȚIEI, BL.2, AP.8 1
156. NAȘCA TEODOR URICANI, STR. REVOLUȚIEI, BL.2, AP.6 1,5
157. NAUM FLORICA URICANI, STR. STERMINOS, BL.13, AP.43 5
158. NEBUNU EDMOND ADRIAN URICANI, STR. PROGRESULUI, BL.26, AP. 17 1
159. NECHITA IO AN URICANI, STR. REPUBLICII, BL.26, AP. 12 3
160. OANCEA MARICICA URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.64, AP.23 2
161. OPISCA FLORICA MIHAELA URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.62, AP. 16 1
162. PERA SEBASTIAN IOAN URICANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.ll, AP.12 1
163. PATRAȘCU ANA URICANI, STR. 1 DECEMBRIE 1918, BL.l, AP.23 1
164. POPESCU LUCIAN GABRIEL URICANI, STR. MUNCII, BL.2, AP.33 1
165. RADU MARIANA DANIELA URICANI, STR. 1 MAI, BL.13, AP.36 1
166. REBEGILA RADIȚA URICANI, STR. PROGRESULUI, BL.26, AP. 11 1
167. RIMBA VALENTIN URICANI, STR. MUNCII, BL.17, AP.34 2,5
168. ROȘET GETA URICANI, STR. MUNCII, BL.13, AP.12 2,5
169. SAVIN IULIANA URICANI, ALEEA PLOPILOR, BL.l, AP.7 1
170. SECUI TEODOR URICANI, STR. TEILOR, BL. 14, AP. 19 5
171. SOREAȚA FELICIA URICANI, ALEEA PLOPILOR, BL.l, AP.12 1
172. STAMATE FLORICA URICANI, STR. REPUBLICII, BL.5, AP.9 3
173. ȘTEFAN AURICA URICANI, STR. 1 MAI, BL.5, AP.60 1
174. STOICA VIORICA URICANI, STR. MUNCII, BL.17, AP.38 2,5
175. SZABO AGNETA URICANI, STR. MUNCII, BL.l, AP.34 2
176. SZABO ERIKA URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.82, AP. 18 2,5
177. TANASA VASILE URICANI, ALEEA PROGRESULUI, BL.27, AP.22 2,5
178. TEPEȘ VLAD URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.64, AP.22 2
179. ȚUȚUIANU MIHAELA CARMEN URICANI, STR. UNIRII, BL.59, AP. 18 1,5
180. VASILE IULIAN IORDACHE URICANI, ALEEA BRAZILOR, BL.D1, AP.37 1
181. VENTER AGI URICANI, ALEEA PLOPILOR, BL.l, AP. 11 1,5
182. VIȘAN DUMITRA URICANI, STR. STERMINOS, BL.12, AP.5 1
183. VONA OLGA URICANI, ALEEA PROGRESULUI, BL.3IA, AP.3 2
184. ZUGRAV MARIA URICANI, STR. MUNCII, BL.4, AP.50 1

TOTAL 453,5

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 592/20.IX.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.352 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

